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MIGRANCI CZY UCHODŹCY? 
JĘZYK MA ZNACZENIE

Nierzadko w dyskusji publicznej na temat uchodź-
ców i działań państwa podejmowanych wobec tej 
grupy pojawiają się argumenty, że słowo „uchodźcy” 
używane jest w niewłaściwych kontekstach, odno-
szone do osób, którym żaden kraj nie udzielił jeszcze 
ochrony międzynarodowej. Czasem termin ten trak-
towany jest jako synonim słowa migrant, a czasem 
jako jego antonim, zwłaszcza gdy mowa o migrancie 
ekonomicznym. Warto zatem przypomnieć kilka 
podstawowych kwestii terminologicznych i prawnych 
związanych z uchodźstwem, by utrwalać w społecz-
nej świadomości właściwe pojęcia i definicje, a tym 
samym właściwy język do opisywania procesów, 
które są rezultatem wymuszonych decyzji o opusz-
czeniu kraju czy regionu pochodzenia.

Najszerszym terminem określającym osobę 
przemieszczającą się pomiędzy różnymi teryto-
riami (wewnątrz jednego kraju lub między kraja-
mi) jest termin migrant. Ze względu na powody 
przemieszczania się można podzielić migrantów 
na dobrowolnych oraz przymusowych. Ci pierwsi 
zmierzają DO czegoś (np. do pracy, na studia, po 
lepsze perspektywy rozwoju biznesu, dołączają 
do rodziny osiadłej za granicą). Ci drudzy ucie-
kają OD czegoś (represji politycznych, prześla-
dowań na tle etnicznym czy skutków katastrof 
naturalnych). Uchodźcy to szczególna kategoria 

migrantów przymusowych określona przez prawo 
międzynarodowe. Kluczowym aktem prawnym 
w tym obszarze jest Konwencja dotycząca statu-
su uchodźców sporządzona w Genewie dnia 28 
lipca 1951 r. (Dz.U. z dnia 20 grudnia 1991 r.), zwana 
potocznie Konwencją Genewską. 

Zgodnie z Konwencją uchodźcą jest osoba, 
która na skutek uzasadnionej obawy przed prze-
śladowaniem z powodu rasy, religii, narodowości, 
przynależności do określonej grupy społecznej 
lub z powodu poglądów politycznych przebywa 
poza granicami państwa, którego jest obywate-
lem, oraz nie może lub nie chce z powodu tych 
obaw skorzystać z ochrony tego państwa. Zgodnie 
z Konwencją zakazane jest wydalanie lub zawra-
canie uchodźców do krajów, w których ich życiu 
lub wolności zagrażałoby niebezpieczeństwo (tzw. 
zasada non-refoulement). Postanowienia Konwen-
cji nie mają zastosowania w ściśle określonych 
sytuacjach, m.in. wobec zbrodniarzy wojennych 
oraz sprawców czynów sprzecznych z zasadami 
i celami Narodów Zjednoczonych. Zgodnie z kon-
wencją uchodźcami nie są też osoby zmuszone do 
opuszczania swoich państw ze względu na skrajne 
ubóstwo czy katastrofy naturalne. Kluczowym 
elementem definicji uchodźcy jest uzasadniona 
obawa przed prześladowaniem. 
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Z definicji uchodźcy na gruncie prawa między-
narodowego wynika, że osoby te nie mogą być 
objęte ochroną w ich kraju pochodzenia, dlatego 
wymagają ochrony udzielanej przez inne państwo 
niż kraj, w którym osoby te doznają krzywd czy 
prześladowań, bądź pomocy udzielanej przez 
właściwe organizacje, w tym UNHCR (Biuro Wy-
sokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych ds. 
Uchodźców). Ze względu na sytuację takich osób, 
tj. przymusowy charakter ich mobilności, często 
nagły, doświadczaną przemoc i traumy, osoby te 
powinny mieć dostęp do specjalnego wsparcia 
w państwach, do których trafiają. 

Wbrew potocznemu postrzeganiu uchodźców, 
niekoniecznie są to osoby uciekające ze swojego 
państwa przed wojną. Nie muszą to również być 
osoby biedne, niewykształcone, nieobyte w świe-
cie i nieznające innych kultur. Dobra praca czy 
zamożność nie chronią przed prześladowaniem. 
Nie jest także prawdziwy argument, że uchodźcą 
można być jedynie w najbliższym bezpiecznym 
kraju, a chęć przedostania się do bogatych krajów 
„globalnej północy” czyni z uchodźców migrantów 
ekonomicznych. 

Uchodźcy opuszczają swój kraj ze względu na 
prześladowania, które mogą mieć związek z kon-
fliktami zbrojnymi lub nie, jeśli osoby są prześla-
dowane ze względu na orientację seksualną lub 
pochodzenie etniczne. Co więcej, zakończenie 
otwartego konfliktu zbrojnego, jak np. w Iraku, 

niekoniecznie oznacza, że przyczyny prześladowań 
ustają. W wielu państwach, które nie zostały do-
tknięte wojną czy konfliktem zbrojnym, opresyjne 
rządy doprowadzają do sytuacji, w której część 
ludności zmuszona jest do uchodźstwa i poszuki-
wania ochrony innych państw. Przykładem może 
być obecna sytuacja wywołana przez autorytarne 
rządy w Białorusi, Tadżykistanie czy kojarzonych 
z wakacyjnymi wyjazdami Egipcie i Turcji.

Należy rozróżnić kwestię uchodźstwa od nada-
wania statusu uchodźcy. To drugie może, ale nie 
musi, być wynikiem specjalnej procedury, w ra-
mach której badane jest spełnianie przesłanek 
udzielenia ochrony międzynarodowej. Dotyczy to 
państw, które są stronami wspomnianej Konwencji, 
oraz stworzyły specjalne procedury dla osób ubie-
gających się o ochronę międzynarodową. Można 
przyjąć, że każda osoba ze statusem uchodźcy na 
pewno jest uchodźcą, ale nie na odwrót. Nie każdy 
uchodźca na mocy prawa międzynarodowego 
i regulacji krajowych uzyskuje status uchodźcy, 
co wynika z wielu kwestii. Między innymi z róż-
nic pomiędzy ustawodawstwami państw świata, 
uczestniczeniem w międzynarodowym systemie 
ochrony uchodźców tylko części państw, a także 
podejścia instytucji krajowych właściwych w spra-
wach ochrony uchodźców do oceny sytuacji osób 
opuszczających kraje pochodzenia, uznania powo-
dów ich ucieczki za wynikające z uzasadnionych 
obaw przed prześladowaniem. 
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MIĘDZYNARODOWA  
OCHRONA UCHODŹCÓW

Mimo licznych wojen i prześladowań, które na 
przestrzeni wieków prowadziły wymuszonych 
migracji ludności na ogromną skalę (zasługują-
cych dziś na miano ruchów uchodźczych) dopiero 
doświadczenia II Wojny Światowej spowodowały 
wprowadzenie rozwiązań prawnych regulujących 
prawa uchodźców oraz wskazujących na koniecz-
ność ochrony uchodźców, czyli wspomnianej Kon-
wencji dotyczącej statusu uchodźców sporządzonej 
w Genewie 28 lipca 1951 r., zaktualizowanej przez 
Protokół dotyczący statusu uchodźców sporządzony 
w Nowym Jorku 31 stycznia 1967 r. Początkowo 
Konwencja obejmowała swym działaniem jedynie 
tych, którzy spełniali przesłanki do nadania statu-
su uchodźcy w wyniku okoliczności powstałych 
przed 1 stycznia 1951 r., a także interpretowana 
była jako odnosząca się do wydarzeń w Europie. 
Wskutek przyjęcia Protokołu dotyczącego statusu 
uchodźców usunięte zostały ograniczenia czasowe 
i geograficzne. 

Nie wszystkie państwa zdecydowały się na 
przyjęcie omawianych dokumentów w zakresie 
ochrony praw uchodźców – 146 państw przyjęło 
Konwencję, a 147 Protokół, przy czym niektóre tylko 
jeden z tych dokumentów (np. Republika Zielo-
nego Przylądka, USA i Wenezuela przyjęły tylko 
Protokół). Żadnego z dokumentów nie podpisały 
natomiast m.in. Arabia Saudyjska, Erytrea, Indie, 
Indonezja, Irak, Jordania, Katar, Korea Płn., Kuwejt, 
Kuba, Libia, Liban, Mongolia, Malezja, Mjanma, 
Oman, Pakistan, Sri Lanka, Sudan Południowy, 
Syria, Tajlandia, Uzbekistan, Wietnam czy Zjed-
noczone Emiraty Arabskie. Fakt ten jest niezwykle 
ważny w kontekście pojawiających się niekiedy 
zarzutów, że uchodźcy poszukują schronienia nie 
w państwach sąsiadujących, a w bardziej odległych 
regionach świata. Trzeba jednak wyraźnie zazna-
czyć, że w praktyce i tak państwa sąsiadujące z ty-
mi, z których uchodźcy są zmuszeni uciekać, biorą 
na siebie ciężar zapewnienia im schronienia. Oko-
ło 86% wszystkich wysiedlonych z domów osób 
przebywa (często długookresowo) w państwach 
rozwijających się, a nie – jak nierzadko się uważa 
– w bogatych państwach świata zachodniego. 

Zjawisko uchodźstwa 
towarzyszy ludzkości od 

zarania dziejów i wiąże 
się z przemocą i łama-

niem praw jednej osoby 
czy grupy osób przez 

drugą. Zmusza to osoby 
narażone na łamanie ich 
praw do opuszczenia ich 

miejsca zamieszkania. 
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Najliczniejszą grupą uchodźców na świecie są 
nadal obywatele Syrii, których kraj od dekady roz-
darty jest krwawą wojną domową. Choć światowe 
media nie interesują się już tym konfliktem w takim 
stopniu, jak miało to miejsce podczas największej 
aktywności i potęgi tzw. Państwa Islamskiego (ISIS), 
to należy pamiętać, że Syria nadal objęta jest kon-
fliktem zbrojnym, a jej mieszkańcy narażeni są na 
prześladowania ze strony różnych sił operujących 
w regionie. Szacuje się, że obecnie około 6,7 mln 
Syryjczyków zmuszonych zostało do poszukiwania 
schronienia poza swoim krajem, który w wyniku 
wojny cofnął się w rozwoju przynajmniej o 20 lat. 
Znaczącą liczbę uchodźców stanowią również 
Afgańczycy, którzy w wyniku interwencji radziec-
kiej w latach 1979-1989 opuścili swój kraj i licznie 
osiedlili się w pobliskim Pakistanie i Iranie. Choć 
Afganistan jest od lat targany niepokojami i inter-
wencjami sił zewnętrznych, a obecnie sytuacja 
i rządy Talibów ponownie prowadzą do masowego 
uchodźstwa, to zdecydowaną większość z szaco-
wanej na 2,6 mln populacji afgańskich uchodźców 
stanowią ci, którzy opuścili ten kraj w latach 80. 
XX wieku. 

Według danych za 2020 r. obecnie na świecie 
jest łącznie około 82,4 mln osób, które zostały 
zmuszone do opuszczenia swoich domów i liczba 
ta stanowi około dwukrotność względem ana-
logicznej liczby odnotowanej dekadę wcześniej. 
26,4 mln osób to uchodźcy – osoby, które z obawy 
przed prześladowaniem opuściły swój kraj po-
chodzenia. Ogromna większość (20,7 mln osób) to 
uchodźcy objęci mandatem UNHCR, czyli osoby, 
do których można zastosować definicję uchodźcy 
z Konwencji Genewskiej, ale którym ochrona na 
podstawie Konwencji nie została udzielona (m.in. ze 
względu na brak uznania takiej osoby za uchodźcę 
przez kraj przyjmujący lub przebywanie w kraju, 
który nie przyjął Konwencji i/lub Protokołu). 48 mln 
osób przymusowo opuszczających domy to osoby 
przesiedlone wewnętrznie – przebywające wciąż 
w granicach krajów pochodzenia, ale już – nie 
z własnej woli – poza miejscem zamieszkania. 4,1 
mln osób ubiega się o ochronę międzynarodową 
w innym kraju niż kraj pochodzenia. 

Kraje rozwijające się  
gościły zdecydowaną większość 
światowych uchodźców 
przesiedlonych za granicę.

TRENDY GLOBALNE 

68% wszystkich uchodźców pochodzi 
z jedynie pięciu krajów1:

Syria   6,7 mln

Wenezuela   4 mln

Afganistan   2,6 mln

Sudan Płd.   2,2 mln

Mjanma   1,1 mln

1 Dane nie obejmują 5,7 mln uchodźców pale-
styńskich, których status prawny jest inny, znajdujących 
się pod mandatem UNRWA, a nie UNHCR jak w wypadku 
pozostałych uchodźców.

Około 40% ze wszystkich uchodźców na 
świecie zamieszkuje pięć państw, w tym 
dwa europejskie, ale tylko Niemcy można 
zaliczyć do bogatych krajów zachodnich

Turcja   3,7 mln

Kolumbia   1,7 mln

Pakistan   1,4 mln

Uganda   1,4 mln

Niemcy   1,2 mln
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Polska została sygnatariuszem Konwencji Ge-
newskiej w 1991 r., co zapoczątkowało tworzenie 
systemu prawnego i instytucjonalnego związanego 
z przyjmowaniem uchodźców. Podpisanie Konwen-
cji po czterech dekadach od jej uchwalenia miało 
związek z zapoczątkowaniem przemian ustrojowych 
w Polsce po rozpadzie tzw. Bloku Wschodniego. 
Z czasem system ten był coraz bardziej deter-
minowany (i nadal jest) przez przepisy prawa Unii 
Europejskiej, do której Polska wstąpiła w 2004 r. 
Kluczowym aktem prawnym regulującym kwestie 
ochrony międzynarodowej na poziomie krajowym 
jest obecnie Ustawa z 13 czerwca 2003 r. o udzielaniu 
cudzoziemcom ochrony na terytorium Rzeczpospo-
litej Polskiej (Dalej: Ustawa o udzielaniu ochrony), 
kilkukrotnie nowelizowana, implementująca po-
stanowienia unijnych dyrektyw w tym zakresie do 
prawa polskiego. 

Kluczowe przepisy dotyczące warunków udzie-
lania ochrony międzynarodowej są zbieżne z treścią 
Konwencji i dyrektyw UE. Na gruncie polskiego pra-
wa status uchodźcy nadawany jest osobie, która na 
skutek uzasadnionej obawy przed prześladowaniem 
w kraju pochodzenia z powodu rasy, religii, narodo-
wości, przekonań́ politycznych lub przynależności do 
określonej grupy społecznej nie może lub nie chce 
korzystać́ z ochrony tego kraju (art. 13 ust 1 Ustawy 
o udzielaniu ochrony). Jeśli dana osoba nie spełnia 
warunków do nadania statusu uchodźcy, czyli nie 
występuje w jej przypadku uzasadniona obawa 
przed prześladowaniem z ww. powodów, ale jej 
powrót do kraju pochodzenia wiąże się z rzeczy-
wistym ryzykiem doznania poważnej krzywdy, to 
może jej zostać udzielona ochrona uzupełniają-
ca. Wskazane w polskim prawie ryzyka dotyczą 
orzeczenia wobec danej osoby kary śmierci lub 
wykonania egzekucji; tortur, nieludzkiego lub po-
niżającego traktowania albo karania; poważnego 
zindywidualizowanego zagrożenia dla życia lub 
zdrowia wynikającego z powszechnego stosowa-
nia przemocy wobec ludności cywilnej w sytuacji 
międzynarodowego lub wewnętrznego konfliktu 
zbrojnego. Z tych powodów dana osoba nie może 

lub nie chce korzystać z ochrony w kraju pocho-
dzenia (art. 15 Ustawy o udzielaniu ochrony). Osoby 
z nadanym statusem uchodźcy oraz osoby z udzie-
loną ochroną uzupełniającą to tzw. beneficjenci 
ochrony międzynarodowej. 

Polska jak dotąd nie była krajem docelowym dla 
uchodźców, a ich liczby nie można uznać za zna-
czącą. Uchodźcy i osoby ubiegające się o ochronę 
międzynarodową stanowią bardzo niewielki wyci-
nek coraz bardziej licznej cudzoziemskiej populacji 
w Polsce. Tylko 0,6% wszystkich ważnych kart pobytu 
według stanu na dzień 1 stycznia 2021 r. (457,2 tys.) 
należało do beneficjentów ochrony międzynaro-
dowej. Wpływ na marginalny odsetek uchodźców 
w populacji cudzoziemskiej ma nie tylko kwestia 
położenia geograficznego Polski, ale też polityka 
przyjmowania osób poszukujących ochrony, uzna-
walność wniosków uchodźczych, praktyki kontrolne 
podejmowane wobec zamierzających ubiegać się 
o ochronę (np. odmowy wjazdu na granicy) lub już 
o nią wnioskujących (m.in. umieszczanie cudzoziem-
ców w detencji ze względu na zakładanie wysokiego 
ryzyka ucieczki). Nie bez znaczenia są też możliwości 
adaptacji społeczno-ekonomicznej osób już objętych 
ochroną. W tym kontekście Polska zwykle jest mniej 
atrakcyjna niż bardziej zamożne państwa Unii Euro-
pejskiej. Jednak nie tyle o wsparcie finansowe czy 
zaplecze socjalne chodzi, ile o fakt zamieszkiwania 
na terytoriach innych państw licznych społeczności 
uchodźców, które mogą stanowić naturalne źródło 
wsparcia dla kolejnych osób, które zmuszone są 
opuścić swoje kraje pochodzenia i na nowo organi-
zować swoje życie za granicą. 

W latach 1991-2020 z wnioskiem o udzielenie 
ochrony międzynarodowej w Polsce wystąpiło 
niewiele ponad 150 tys. cudzoziemców, z czego 
najwięcej w 2013 r. – nieco ponad 15 tys. osób. Od 
2000 r. zdecydowanie najczęściej o ochronę mię-
dzynarodową występowali na terytorium Polski 
obywatele Federacji Rosyjskiej, głównie narodo-
wości czeczeńskiej. Ze względu na to, że nierzadko 
wyjeżdżali na Zachód jeszcze przed otrzymaniem 
decyzji w sprawie wniosku uchodźczego, postę-
powania w sprawie ich wniosków były umarzane, 
a procedury wszczynane na podstawie kolejnych 
wniosków (często po przymusowym powrocie z in-
nego kraju UE na podstawie regulacji dublińskich) 
kończyły się zwykle decyzją negatywną lub po 
wielu latach starań o ochronę międzynarodową 
– zgodą na pobyt ze względów humanitarnych. 

Do niedawna również ci, którym udało się uzy-
skać jedną z  form ochrony międzynarodowej, 
nierzadko opuszczali Polskę, licząc na większe 
wsparcie ze strony państw Europy zachodniej czy 
społeczności Czeczenów tam zamieszkujących 
(w Niemczech, Francji lub Austrii). W ostatnich la-
tach, m.in. dzięki poprawie sytuacji na polskim rynku 

UCHODŹCY W POLSCE  

Najczęściej o nadanie statusu uchodźcy 
występowali w Polsce w 2020 r.  
obywatele następujących krajów:

Rosja   1283 osób

Białoruś   407 osób

Ukraina   317 osób

Afganistan   120 osób.

Tadżykistan   87 osób
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pracy, ten stan rzeczy stopniowo ulega zmianie. Co-
raz więcej osób ubiegających się o status uchodźcy 
osiedla się w Polsce po otrzymaniu jednej z form 
ochrony i podejmuje próby zintegrowania się ze 
społeczeństwem przyjmującym. Nadal najczę-
ściej wybieranym miejscem zamieszkania przez 
uchodźców jest Warszawa, ale trend ten także ule-
ga pewnym zmianom i coraz częściej uchodźcy 
decydują się na zamieszkanie w innych regionach 
kraju. Wiąże się to najczęściej z możliwością pod-
jęcia pracy lub nauki, w tym studiów wyższych czy 
niższymi kosztami utrzymania – przede wszystkim 
najmu mieszkania.

Choć obywatele Rosji narodowości czeczeńskiej 
są wciąż jedną z kluczowych grup w statystykach 
osób wnioskujących o udzielenie ochrony między-
narodowej, od 2020 r. widać bardzo istotne zmiany 
w strukturze wnioskodawców. Wynika to przede 
wszystkim ze wzmożonego zainteresowania uzy-
skaniem ochrony międzynarodowej w Polsce przez 
obywateli Białorusi. Po protestach społecznych 
w wyniku sfałszowanych w sierpniu 2020 r. wyborów 
prezydenckich na Białorusi, osoby sprzeciwiające 
się uznaniu Aleksandra Łukaszenki za prezydenta 
tego kraju i postulujące zwrot ku demokracji sta-
ły się celem represji politycznych. Zwłaszcza od 
momentu wprowadzenia obostrzeń związanych 
z zapobieganiem rozprzestrzenianiu się Covid-19 
pod koniec pierwszego kwartału 2020 r. (co ogra-
niczyło nie tylko dostęp osób szukających ochrony 
do procedury uchodźczej w Polsce, ale też dostęp 
do możliwości przekraczania granicy), Białorusini 
byli główną grupą wnio-
skujących o  udzielenie 
ochrony międzynarodowej 
w Polsce. Wynika to z kil-
ku kwestii, m.in. bliskości 
geograficznej, dostępu 
do legalnych możliwości 
legalizacji wjazdu i pobytu 
w Polsce, ale też z wpro-
wadzonych specjalnie dla 
nich ułatwień jak wizy hu-
manitarne czy specjalne 
programy wsparcia.

Przez cały rok 2020 r. osób wnioskujących 
o ochronę było tylko 2,8 tys. i była to najniższa od 
wielu lat liczba wnioskodawców. Jeszcze w 2015 
i 2016 r. było po ok. 12 tys. wnioskodawców zareje-
strowanych w Polsce. W 2018 i 2019 r. było to po ok. 
4 tys. osób rocznie. Spadków tych nie można jednak 
przypisywać poprawie sytuacji w krajach pochodze-
nia. Przed 2020 r. wynikały one przede wszystkim 
z praktyk kontrolnych na granicy wschodniej – wie-
lokrotnych odmów wjazdu/wstępu wydawanych 
osobom nieposiadającym wiz, które – co potwier-
dzają m.in. orzeczenia Europejskiego Trybunału 
Praw Człowieka – chciały ubiegać się o ochronę 
międzynarodową w Polsce. Od marca 2020 r. spa-
dek liczby wnioskodawców wynikał głównie z ogra-
niczeń wprowadzonych w związku z pandemią 
COVID-19. Wśród osób wnioskujących o ochronę 
w 2020 r. 1,5 tys. stanowiły osoby składające taki 
wniosek po raz pierwszy. 

W 2021 r. można było obserwować kolejną istotną 
zmianę w strukturze populacji osób ubiegających się 
o udzielenie ochrony międzynarodowej, głównie za 
sprawą osób wnioskujących o ochronę w Polsce po 
ewakuacji z Afganistanu latem 2021 r. Przynajmniej 
w pierwszych trzech kwartałach 2021 r. wśród wnio-
skodawców wciąż dominowali jednak obywatele 
Białorusi, mimo że w drugiej połowie roku można 
było odnotować istotnie większą liczbę wnioskodaw-
ców z paszportami afgańskimi oraz irackimi. Wnio-
ski od tych ostatnich były przyjmowane głównie 
w placówkach Straży Granicznej w pobliżu granicy 
polsko-białoruskiej, gdzie od sierpnia 2021 r. moż-

na było zaobserwować wzmożone 
przekroczenia i próby przekraczania 
tzw. zielonej granicy, m.in. przez oso-
by które zdecydowały się ubiegać 
o ochronę międzynarodową w Polsce. 
Głównie były to osoby pochodzące 
z Iraku (w tym Kurdowie), Jemenu, 
Syrii, Afganistanu. Niemniej, to nie one 
najbardziej przyczyniły się do istot-
nego wzrostu liczby wnioskujących 
o udzielenie ochrony międzynaro-
dowej w Polsce. W zdecydowanej 
mierze przyczynili się do tego oby-
watele Afganistanu ewakuowani przez 
polskie władze z kraju pochodzenia 
drogą lotniczą oraz obywatele Biało-
rusi, którzy zwykle mają prawo pobytu 

w Polsce i składają wnioski uchodźcze na terytorium 
kraju. Do połowy listopada 2021 r. polskie władze 
przyjęły wnioski od około 6,5 tys. osób, z czego 
ponad 1,8 tys. złożyli obywatele Białorusi, 1,7 tys. – 
obywatele Afganistanu, ok. 1 tys. – obywatele Iraku, 
ok. 860 – obywatele Federacji Rosyjskiej (dotychczas 
dominujący w statystykach) i ok. 230 osób – obywa-
tele Ukrainy. Z wielu względów rok ten należy jednak 
uznać za wyjątkowy, jeśli chodzi o krajowe trendy 
uchodźcze. Świadczy o tym chociażby wyjątkowo 
wysoki odsetek pozytywnych decyzji – 61% – który 
wprost wynika z odmiennej niż w poprzednich latach 
struktury narodowościowej osób wnioskujących 
o ochronę międzynarodową w Polsce. 

Decyzje pozytywne, czyli udzielenie 
jednej z form ochrony międzynarodo-
wej (statusu uchodźcy lub ochrony 
uzupełniającej). Dotyczyło to głównie 
obywateli

Turcji   85 osób, 

Białorusi   81 osób, 

Rosji   76 osób

Ukrainy   28 osób

Tadżykistanu   27 osób

Uznawalność wniosków 
o udzielenie ochrony 

międzynarodowej 
w 2020 r. wyniosła 

16%
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Choć to powyborcze represje w sierpniu 2020 r. na Białorusi 
skupiły uwagę społeczności międzynarodowej, sytuacja w za-
kresie ochrony praw człowieka w tym kraju od wielu lat budziła 
zastrzeżenia ze względu na ograniczanie działań społeczeństwa 
obywatelskiego i swobody wypowiedzi. Warto nadmienić, że 
Białoruś to jedyny kraj w Europie, w którym wciąż obowiązuje 
kara śmierci, co w kontekście poszerzania przez władze Białorusi 
definicji działań ekstremistycznych w ostatnim czasie (czyli za-
sługujących na możliwie surową karę), rodzi szczególny niepokój. 
Kara śmierci niewątpliwie stoi w sprzeczności z prawem każdego 

 Stolica: Mińsk

 Języki urzędowe: białoruski, rosyjski

 Powierzchnia: 207 600 km2

 Liczba ludności: 9,3 mln 

 Struktura etniczna:  Białorusini (84,9%), Rosjanie (7,5%), Polacy (3,1%), 
Ukraińcy (1,7%), Żydzi (0,1%)

 Religia:  prawosławie – 50,3%, brak religii – 40,3%, 
katolicyzm – 5,9%, protestantyzm – 1,5%, pozostali 
chrześcijanie – 0,4%, islam – 0,3%, inne religie – 0,1%, 
niezidentyfikowani – 1,3%

 PKB per capita: 6 411 USD 

BIAŁORUŚ

WYBRANE KRAJE POCHODZENIA OSÓB UBIEGAJĄCYCH SIĘ 
O OCHRONĘ MIĘDZYNARODOWĄ W POLSCE (TOP3 W 2021 R.) 

Przyczyny, dla 
których ludność 

poszukuje ochrony 
międzynarodowej
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człowieka do życia, ale dodatkowo fakt, że wyroki 
śmierci i miejsca pochówku pozostają tajne, rodzi 
pytanie o traktowanie rodzin skazanych. Przez 30 
lat na Białorusi wykonano ponad 300 egzekucji. 

W połowie 2020 r. na Białorusi nastąpiła intensy-
fikacja naruszeń praw człowieka, która przyczyniła 
się do wymuszonych wyjazdów z kraju, a tym 
samym istotnej liczebnie grupy obywateli Biało-
rusi szukającej ochrony międzynarodowej poza 
krajem pochodzenia. Wtedy w obliczu represji 
i aresztowań na podstawie fikcyjnych zarzutów 
stosowanych względem kandydatów opozycyj-
nych – względem sprawującego urząd prezy-
denta Aleksandra Łukaszenki – społeczeństwo 
białoruskie wyrażało swój sprzeciw i chęć zmian 
na szczytach władzy w formie pokojowych prote-
stów. Mobilizacja ta nie przyczyniła się jednak do 
ograniczenia działań reżimu Aleksandra Łukaszenki 
ukierunkowanych na wyeliminowanie konkurentów 
politycznych i utrzymanie władzy. Nie doszło do 
zmiany na stanowisku prezydenta, choć wynik 
wyborów, które odbyły się 9 sierpnia 2020 r., jest 
na arenie międzynarodowej kwestionowany, ze 
względu na zgłaszane nieprawidłowości i fałszer-
stwa. Nie były to zresztą pierwsze wygrane przez 
Aleksandra Łukaszenkę wybory prezydenckie, 
wokół których pojawiły się wątpliwości odnośnie 
do wiarygodności wyniku i uczciwości w kampanii 
prezydenckiej. 

Wydarzenia z sierpnia 2020 r. doprowadziły do 
szeroko zakrojonych protestów społecznych, ale 
jednocześnie i do eskalacji przemocy ze strony 
służb białoruskich zaangażowanych w tłumienie 
protestów. Dziesiątki tysięcy osób wyrażających 
sprzeciw wobec reżimu prezydenta Łukaszenki 
(w jakiejkolwiek formie – udziału w proteście czy 
dzielenia się krytyczną oceną władz Białorusi za 
pośrednictwem mass mediów lub mediów spo-
łecznościowych) zostały aresztowane, doświad-
czyły przemocy lub innych form nieludzkiego 
traktowania. Część osób stała się ofiarami tortur. 
Zdarzało się, że represje ze strony władz dotykały 
nie tylko osób stojących na czele protestów, ale 
i postronnych osób. Sankcje za popieranie prote-
stów lub udział w nich były czasem surowsze niż 
sankcje za przestępstwa pospolite mające rze-
czywistą szkodliwość społeczną. Co ważne, mimo 
odnotowanych przez władze białoruskie skarg na 
przekroczenie uprawnień przez policjantów biało-
ruskich (ok. 900 skarg), do końca 2020 r. nie było 
wszczęte nawet jedno postępowanie wyjaśniające 
w tej sprawie i nawet jednemu policjantowi nie 
postawiono zarzutów. 

To głównie przemoc ze strony państwa, brak 
gwarancji prawa do sprawiedliwego procesu, brak 
gwarancji procesowych, represje na tle politycz-
nym mające formę nieuzasadnionych oskarżeń, 
„administracyjnej detencji” czy pozbawiania sta-

nowisk i pracy zmuszają obywateli Białorusi do 
wyjazdu z kraju. Obywatele Białorusi mają też 
zdecydowanie ograniczone prawo do swobody 
wypowiedzi, ale i prawo do informacji. Ze względu 
na działania reżimu Łukaszenki na Białorusi nie 
funkcjonują niezależne media. Tylko między majem 
a październikiem 2020 r. odnotowano ponad 40 
przypadków uniemożliwiania pracy dziennikarzom, 
w tym między innymi przez aresztowania, tortury 
czy inne niewłaściwe zachowania ze strony władz. 
Działalność mediów międzynarodowych również 
została w znacznym stopniu ograniczona i dodat-
kowo poddana cenzurze. 

Z doświadczeń osób zatrzymywanych przez 
policję, a także postawionych przez reżim białoruski 
przed sądem wynika też, że zatrzymani nie mogą 
liczyć na żadne gwarancje procesowe. Nie mieli 
możliwości kontaktu z rodziną, utrudniony był kon-
takt z prawnikiem (jeśli w ogóle był umożliwiony, 
najczęściej nie była zachowana poufność infor-
macji w tym kontakcie ze względu na podsłuchy). 
Represje dotknęły zresztą też prawników, którzy 
byli zaangażowani w sprawy związane z antyrzą-
dowymi protestami lub z obroną praw człowieka. 
Co najmniej 17 prawników z tego powodu straciło 
prawo wykonywania zawodu, a jeden prawnik 
został aresztowany. 

Władze Białorusi nie tylko ograniczają oby-
watelom prawa (m.in. do pokojowego wyrażania 
swoich opinii, do niezależnej informacji), ale też 
zmieniają prawo w takim kierunku, by możliwe 
było ściganie nawet najdrobniejszych przejawów 
sprzeciwu wobec władz Białorusi. Dodatkowo, wła-
dze te w swoich działaniach represyjnych sięgają 
po środki budzące sprzeciw nie tylko własnych 
obywateli, ale i społeczności międzynarodowej. 
Przykładem jest chociażby wymuszenie przez 
władze białoruskie w maju 2021 r. lądowania w Miń-
sku samolotu, na pokładzie którego podróżował 
z Aten do Wilna nieprzychylny władzy bloger Ra-
man Pratasiewicz. Represje polityczne sięgnęły 
także znanych działaczy mniejszości polskiej na 
Białorusi – Andżeliki Borys i Andrzeja Poczobuta, 
którym władze białoruskie zarzuciły podżeganie 
do nienawiści na tle międzynarodowym i których 
osadziły w aresztach. Tym samym działacze dołą-
czyli do liczących nawet dziesiątki tysięcy więźniów 
politycznych na Białorusi. 

Podejście do praw człowieka ze strony władz 
białoruskich odzwierciedlone jest też w trakto-
waniu osób z państw w kryzysie, które w drugiej 
połowie 2021 r. stały się zakładnikami białoruskie-
go reżimu – dobrowolnie przyleciały na Białoruś 
z państw Bliskiego Wschodu skuszone możli-
wością przedostania się do Unii Europejskiej, ale 
niedobrowolnie stały się ofiarami politycznej gry 
między Białorusią a Unią Europejską,. 
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 Stolica: Kabul

 Języki urzędowe:  dari, paszto

 Powierzchnia: 652 230 km2

 Populacja: 38,9 mln 

 Struktura etniczna:  Pasztuni – 42%, Tadżykowie – 27%, Hazarowie – 9%, 
Uzbecy – 9%, Aimakowie – 4%, Turkmeni – 3%

 Religia:  islam – 99% (80-89% – sunnici, 10-19% – szyici)

 PKB per capita: 508,8 USD

AFGANISTAN

Przyczyny, dla których ludność poszukuje ochrony międzynarodowej

Afganistan jest krajem wyniszczonym trwającą 
od lat wojną domową i zewnętrznymi interwencja-
mi zbrojnymi. Podziały klanowe i etniczne prowa-
dziły do licznych konfliktów, często rozwiązywa-
nych siłowo i przy użyciu przemocy. Afgańczycy 
stanowią obecnie jedną z największych populacji 
uchodźców na świecie – około 2,6 mln zarejestro-
wanych uchodźców oraz 3,5 mln wewnętrznie 
przesiedlonych w granicach Afganistanu. 

Już od czasu uzyskania niepodległości w 1921 
r. w Afganistanie dochodziło do licznych puczów, 
zamachów stanu i wojen domowych czy inter-
wencji takich jak ta radziecka z lat 1979-1989 oraz 
interwencja NATO z lat 2001-2021. Po niedawnym 
zakończeniu trwającej dwie dekady obecności sił 
amerykańskich i sprzymierzonych władzę w pań-
stwie przejęli ponownie Talibowie. Mimo zapew-
nień utrzymania wielu wolności (np. prawa kobiet 
do edukacji) pierwsze tygodnie po przejęciu wła-
dzy pokazały, że sytuacja najbardziej wrażliwych 
grup szybko się pogarsza. Kobiety i dziewczęta 
spotykają się z powszechnymi naruszeniami ich 
praw oraz przemocą. Osoby uznawane za współ-
pracujące z siłami NATO padają ofiarami prze-

śladowań, arbitralnych aresztowań czy zabójstw. 
Narażeni na tego typu prześladowania są także 
dziennikarze uznawani za przeciwnych nowym 
rządom i skrajnej interpretacji islamu wyznawanej 
przez Talibów. W kraju nie ma wolności wyznania, 
a nawet muzułmanie mający mniej fundamenta-
listyczny stosunek do wiary mogą obawiać się 
prześladowania. W wyniku ostatnich wydarzeń 
swoje domostwa musiało opuścić około 635 tys. 
Afgańczyków.

Poza osobami decydującymi się na ucieczkę 
z kraju z powodu przejęcia władzy przez Talibów 
i błyskawicznego pogorszenia się sytuacji ludności 
cywilnej, około 2,2 mln afgańskich uchodźców 
z czasów interwencji radzieckiej, zamieszkują-
cych nadal w Iranie i Pakistanie, nie ma faktycznej 
możliwości powrotu do Afganistanu (wielu z nich 
urodziło się poza swoją ojczyzną i nie posiada 
żadnych dokumentów lub nie ma uregulowanego 
statusu w tych państwach, a w rezultacie prawa do 
pracy, edukacji itp., narażona jest na dyskryminację 
przez służby perskie czy pakistańskie).
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 Stolica: Bagdad

 Języki urzędowe: arabski, kurdyjski

 Powierzchnia: 438 317 km2

 Populacja: 40,2 mln

 Struktura etniczna:  Arabowie – 75% (szyici – 65%, sunnici – 35%), 
Kurdowie – 17%, Turkmeni – 3%, Asyryjczycy – 2%, 
Jazydzi, Szabakowie, Ormianie i inni.

 Religia:  islam – 95%, chrześcijaństwo – 5%

 PKB per capita: 4 157 USD

IRAK

Przyczyny, dla których ludność poszukuje ochrony międzynarodowej

Zakończenie otwartego konfliktu zbrojnego 
w Iraku i częściowa stabilizacja sytuacji nie do-
prowadziła do przywrócenia ludności cywilnej 
bezpieczeństwa. Wszelkie przejawy sprzeciwu 
wobec władz są agresywnie zwalczane przy uży-
ciu, często nieproporcjonalnej, siły. Protestujący są 
często arbitralnie aresztowani, stosuje się wobec 
nich nieludzkie traktowanie i tortury, dochodzi 
do zabójstw i porwań. Przykładowo, podczas 
demonstracji z października 2019 r. siły bezpie-
czeństwa zabiły przynajmniej 600 osób używając 
ostrej amunicji wobec protestujących. Ponadto 
w kraju działają liczne milicje dopuszczające się 
zabójstw, porwań i przemocy wobec aktywistów 
i cywilów. W irackim Kurdystanie, uważanym za 
jeden z najbezpieczniejszych regionów Iraku, rów-
nież dochodzi do podobnych incydentów, gdzie 
służby bezpieczeństwa tamtejszej władzy siłowo 
rozpędzają demonstracje.

Wewnętrznie przesiedleni Irakijczycy, którzy są 
podejrzewani o powiązania z Państwem Islamskim 
(ISIS) często padają ofiarami porwań, kolektywnego 
karania czy więzienia bez prawa do sądu i spra-
wiedliwego procesu. Wiele osób zmuszonych do 
opuszczenia swoich domów przez ISIS nadal nie 
ma możliwości powrotu (około 1,2 mln osób), a tak-
że wielokrotnie jest zmuszanych przez irackie siły 
bezpieczeństwa i lokalne milicje do ponownego 
poszukiwania schronienia w innej części kraju. 
Ponad 200 tys. osób pozostaje w obozach dla 
uchodźców wewnętrznych, a dodatkowo około 
1 mln w nieformalnych obozach i opuszczonych 
budynkach. W niektórych regionach kraju nadal 
istnieje zagrożenie atakami terrorystycznymi ze 
strony członków ISIS.
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DZIEŃ MIGRANTA I UCHODŹCY 
W CENTRUM POMOCY  

MIGRANTOM I UCHODŹCOM  
PRZY CARITAS ARCHIDIECEZJI SZCZECIŃSKO-KAMIEŃSKIEJ

W dniu 30 września 2021 r. w Centrum Pomocy 
Migrantom i Uchodźcom przy Caritas Archidiecezji 
Szczecińsko-Kamieńskiej zostało zorganizowane 
spotkanie z okazji Dnia Migranta i Uchodźcy. Udział 
w spotkaniu wzięły rodziny objęte programem 
wsparcia dziennego Caritas, organizacje zajmu-
jące się na co dzień pomocą dla migrantów oraz 
inne osoby zainteresowane integracją i wspólnym 
świętowaniem tego dnia. W spotkaniu uczestniczyli 
też przedstawiciele instytucji miejskich i wojewódz-
kich. W Szczecinie funkcjonuje siedem placówek 

wsparcia dziennego Caritas. W każdej placówce 
wśród podopiecznych są rodziny z doświadcze-
niem migracji. W ramach przygotowań do Dnia 
Migranta i Uchodźcy w każdej placówce odby-
ły się zajęcia, podczas których dzieci omawiały 
tematy związane z migracjami i uchodźstwem, 
a także przygotowały plakaty przedstawiające 
sytuację w kilku kluczowych krajach pochodzenia 
uchodźców na świecie, m.in. w Syrii, Afganistanie, 
Ukrainie, Białorusi. 
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Plakaty zostały zaprezentowane podczas uro-
czystości, której elementem była Msza święta. 
Zakończyła ją specjalna modlitwa za uchodźców. 
Uczestnicy uroczystości obejrzeli też prezentację 
na temat obozów dla uchodźców funkcjonują-
cych w Grecji oraz usłyszeli historie migrantów 
i uchodźców. Wydarzenie było nie tylko okazją do 
wspólnej modlitwy i lepszego poznania wyzwań, 
z którymi mierzą się uchodźcy. Jego elementem 
była też część artystyczna – śpiew w wykonaniu 
pani Tatiany z Białorusi i pana Żandara z Czeczenii. 

Spotkanie zakończyło się poczęstunkiem, który 
– w nawiązaniu do tematu spotkania – obfitował 
w smaki różnych kuchni świata

Wiele języków, którymi mówili uczestnicy spo-
tkania, nie przeszkadzało w realizacje jednego, 
wspólnego celu, którym jest wzajemne pozna-
wanie się i wsparcie duchowe dla osób zmuszo-
nych do opuszczenia swoich krajów pochodzenia 
z różnych powodów. 

Dzień Migranta i Uchodźcy jest obchodzony 
w Kościele katolickim 26 września. W 2021 r. dzień 
ten był obchodzony po raz 107. Papież Franciszek 
przygotował na tę okoliczność orędzie, które zaty-
tułował Ku stale rosnącemu ,,my”. Istotę przekazu, 
a zarazem apelu do wszystkich, odzwierciedlają 
poniższe słowa Papieża Franciszka:

„Historia zbawienia dostrzega zatem pewne 
my na początku i pewne my na końcu, a w jej 
centrum znajduje się tajemnica Chrystusa, który 
umarł i zmartwychwstał, „aby wszyscy stanowili 
jedno” (J 17, 21). Obecny czas pokazuje nam jednak, 
że my, którego pragnie Bóg, jest rozbite i rozdrob-
nione, zranione i zniekształcone. A okazuje się 
to szczególnie w momentach poważniejszych 
kryzysów, tak, jak obecnie w przypadku pandemii. 
Zamknięte i agresywne nacjonalizmy (por. Fratelli 
tutti, 11) oraz radykalny indywidualizm (por. tamże, 
105) rozbijają czy też dzielą nas, zarówno w świecie, 
jak i w obrębie Kościoła. A najwyższą cenę płacą ci, 
którzy najłatwiej mogą zostać innymi: cudzoziemcy, 
migranci, zmarginalizowani, ci, którzy mieszkają na 
peryferiach egzystencjalnych.

W rzeczywistości wszyscy znajdujemy się w tej 
samej łodzi i jesteśmy wezwani do zaangażowa-
nia się, żeby nie było już więcej murów, które nas 
oddzielają, aby nie było więcej innych, ale tylko 
jedno my, tak wielkie, jak cała ludzkość. Dlatego 
też korzystam z okazji jaką stanowi ten Dzień, by 
zwrócić się z podwójnym apelem o wspólne po-
dążanie ku coraz większemu my, a zwracam się 
przede wszystkim do wiernych katolików, a na-
stępnie do wszystkich mężczyzn i kobiet świata.”
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